
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELGRANDE  

 

Provincia di Potenza 

 

  

Ufficio Tecnico  
 

 

                                                           REG. GEN.LE n. 264                

                                                                             Del 24/11/2023 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Domenico Muro - Decreto n. 3 del 17/08/2022) 

 

N. 163 DEL  24/11/2023 
 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE INCARICO TECNICO COORDINAMENTO SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVO AI LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE, AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO AREA SPORTIVA 

ACCOLTA NEL COMUNE DI CASTELGRANDE. CUP B62H22014320002. CIG. 

ZAE3C3C20D. 

 

              L’anno duemilaventitre il giorno ventiquattro del mese novembre , nella sede municipale, 

previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio 

Sig,. Geom. Domenico Muro, nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

PREMESSO CHE: con  D.G.R . 53/2017 e succ. 68/2021 della Regione Basilicata,  nell’ambito 

del PO FESR Basilicata 2014-2020. ITI Area Interna Marmo Platano –Asse 4 - Azione 4C.4.1.3, 

sono state ammesse a finanziamento n. 27 operazioni definite come “cantierabili” nell’allegato “1” 

citata D.G.R. 68/2021;  

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione, per il tramite del comune capofila di Bella ha 

chiesto di modificare e sostituire n. tre schede contenute nell’accordo di Programma Quadro 

“Regione Basilicata – Area Interna Marmo Platano” sottoscritto a dicembre 2021, a causa di 

difficoltà tecnico – amministrative nella realizzazione e precisamente le schede/interventi di cui è 

stata chiesta la modifica sono le seguenti:  

 

- progetto TUR 15 CUP. B61B21000750006 DENOMINATO Castelgrande borgo di Avventure tra 

il cielo e la terra – Parco canyoning Forra di Vallone Vivo di importo pari ad euro 295.000,00;  

 

- progetto TUR 16 DENOMINATO Castelgrande borgo di Avventure tra il cielo e la terra – 

Realizzazione del laboratorio didattico – multimediale sull’Astronomia di importo pari ad euro 

305.000,00;  



 

 

 

- progetto SAN 23 DENOMINATO Realizzazione di una struttura socio assistenziale di importo 

pari ad euro 95.000,00; 

 

VISTA la D.G.R. n. 248 del 05.05.2023 recante “POR FESR Basilicata 2014-2020 e POC 

Basilicata 2014-2020: ITI Aree Interne – Area Interna “Marmo Platano” DD.GG.RR. n. 431/2021. 

Modifiche” con la quale sono state approvate ed ammesse a finanziamento, in sostituzione delle 

schede/ interventi di cui innanzi, le seguenti schede/inteventi:  

 

-Scheda Operazione TUR 15 “Recupero antico mulino ad acqua in località Valloni”(CUP 

B67D22000560002) - Beneficiario Comune di Castelgrande – Importo160.000,00;  

- Scheda Operazione TUR 16 “Riqualificazione, ammodernamento e potenziamento area sportiva 

Accolta” (CUP B62H22014320002) - Beneficiario Comune di Castelgrande – Importo 305.000,00;  

 

-Scheda Operazione TUR 23 “Osservatorio per astrofili, museo astronomia all’aperto, spostamento 

e miglioramento teatro olografico e museo virtuale” (CUP B62H22014310002) - Beneficiario 

Comune di Castelgrande – Importo 230.000; 

 

VISTA la determinazione a contrarre, n. 113.181 del 23.08.2023, con la quale si è stabilito di 

procedere all’affidamento dell’incarico tecnico per i lavori indicati in oggetto, mediante 

affidamento diretto, in applicazione dell'articolo dell’art. 50, comma 1 lett. b), del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36,   sulla base dell’offerta di minor prezzo, con gara telematica sulla 

piattaforma e-procurement del comune di Castelgrande (attraverso la SUA PROVINCIA DI 

POTENZA); 

 

DATO ATTO che entro il termine perentorio indicato nella richiesta di preventivo (ore 10.00 del 

22.11.2023) risulta acquisito sulla piattaforma e-procurement del Comune di Castelgrande 

(attraverso la SUA Provincia di Potenza) n.1 plico;  

 

VISTE le risultanze della procedura telematica del 23.11.2023, si propone l’aggiudicazione in 

favore dell’operatore economico Arch. TROGLIA Giuseppe, C.F./P.IVA TRGGPP73L13G942I - 

01476420763, che ha offerto un ribasso del 8,73 %  e quindi un prezzo contrattuale di € 8.414,01 

oltre  cassa ed IVA se dovuta; 

 

DATO ATTO che, il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto non si applica in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 18 comma 3 lett. a) del Decreto Legislativo 36/2023; 

 

VISTO il decreto legislativo 36/2023;  

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO il DPR 207/2010” per la parte ancora vigente;  

D E T E R M I N A 

1. Il presente provvedimento è adottato con riferimento all'intervento di seguito individuato: -  

 

INTERVENTO: “Aggiudicazione incarico tecnico coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione,  relativo ai lavori di: Riqualificazione, ammodernamento e 

potenziamento area sportiva Accolta nel comune di Castelgrande” - PO FESR Basilicata 2014-

2020. ITI Area Interna Marmo Platano –Asse 5 - Azione 6C.6.8.3 e POC Basilicata 2014-2020. 

Asse 5 – Azione 9 B – sostegno alla fruizione integrata di risorse culturali e naturali e alla 

promozione delle destinazioni turistiche – POC Basilicata 2014-2020. CUP B62H22014320002. 

CIG ZAE3C3C20D ; 

 



 

 

2.DI RECEPIRE ED APPROVARE le risultanze della procedura di gara conclusasi in data 

23.11.2023 sulla piattaforma e-procurement del Comune di Castelgrande (attraverso la SUA 

Provincia di Potenza);  

 

3.DI AGGIUDICARE in via definitiva l’appalto inerente il coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, relativo ai lavori di: Riqualificazione, ammodernamento e 

potenziamento area sportiva Accolta nel comune di Castelgrande, all’Architetto TROGLIA 

Giuseppe, C.F./P.IVA TRGGPP73L13G942I - 01476420763, che ha offerto un ribasso del 8,73 %  

e quindi un prezzo contrattuale di € 8.414,01 oltre  cassa ed IVA se dovuta; 

 

4.Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di cui di cui all'art. 1, commi 15 e 16, della Legge n. 190- 

2012 vengono comunicati i sotto elencati dati:  

Codice 

Identifica

tivo Gara 

Denominazio

ne della 

Stazione 

Appaltante 

Oggetto del lotto 

Procedura 

di scelta del 

contraente 

Elenco degli OE 

invitati 

Elenco degli OE 

risultati 

aggiudicatari della 

procedura di scelta 

del contraente. 

Data di 

effettivo 

inizio. 

Data di 

ultimazione 

Import

o 

comple

ssivo 

dell'ap

palto  

ZAE3C3C

20D 

COMUNE DI 

CASTELGR

ANDE  

INCARICO 

TECNICO DI, 

COORDINAMENT

O SICUREZZA IN 

FASE DI 

PROGETTAZION

E ED 

ESECUZIONE 

RELATIVO AI 

LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIO

NE, 

AMMODERNAME

NTO E 

POTENZIAMENT

O AREA 

SPORTIVA 

ACCOLTA NEL 

COMUNE DI 

CASTELGRANDE 

Affidamento 

diretto 

Arch. TROGLIA  

GIUSEPPE 

 Arch. TROGLIA  

GIUSEPPE 

DATA 

INIZIO:  

 

DATA 

ULTIMAZIO

NE: 

 

8.814,0

1 

al netto 

di iva e 

cassa 

 

5.Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di cui al precitato art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023 

si dispone la pubblicazione del presente atto sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” con l’applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo 

14 Marzo 2013, n. 33;  

 

6. Il presente affidamento è soggetto a clausola risolutiva e si intende automaticamente risolto 

qualora non siano verificate le dichiarazioni di cui all’art. 94 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 rese dal titolare/legale rappresentante dell’aggiudicatario in merito alla capacità di contrarre 

con la pubblica amministrazione (es. casellario giudiziale, alla regolarità fiscale, ecc.). 

 

7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

responsabile del presente procedimento;  

8. DI DARE ATTO che l’ opera è finanziata con i fondi di cui al PO FESR BASILICATA 2014-

2020. ITI AREA INTERNA MARMO PLATANO –ASSE 5 - AZIONE 6C.6.8.3 E POC 

BASILICATA 2014-2020. ASSE 5 – AZIONE 9 B – SOSTEGNO ALLA FRUIZIONE 

INTEGRATA DI RISORSE CULTURALI E NATURALI E ALLA PROMOZIONE DELLE 



 

 

DESTINAZIONI TURISTICHE – POC BASILICATA 2014- 2020, iscritti al seguente capitolo di 

bilancio 

 
MISSION

E 

PROGRAM

MA  

CAPITOLO PIANO DEI CONTI ESIGIBILIT

A’ 

IMPORTO 

6 1 2 0 6 2 0 1 0 2 

21 

0 2 . 0 2 . 0 1 . 0 9 . 0 

1 6 

A n n o 

 2 0 2 3 

€ 

305.000,00 

 

 

 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                        Geom. Domenico Muro    

 

 

 
 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Muro Domenico in data 24/11/2023



COMUNE DI CASTELGRANDE

Pareri

135

AGGIUDICAZIONE INCARICO TECNICO COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, RELATIVO AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE,
AMMODERNAMENTO E POTENZIAMENTO AREA SPORTIVA ACCOLTA NEL COMUNE DI
CASTELGRANDE. CUP B62H22014320002. CIG. ZAE3C3C20D.

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/11/2023Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Gaia Capezio

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Castelgrande (PZ). Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CAPEZIO GAIA in data 24/11/2023



 
 
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

 
 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi, 24/11/2023, la relativa pubblicazione on 

line sul sito web istituzionale del Comune di Castelgrande per gg. 15 consecutivi. 

 
 
 
 
 
   
Castelgrande,  24/11/2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 


